



Warszawa, 15 kwietnia 2014 r.

ZW/0714/100/2014

Pani
Dorota Niedziela
Przewodnicząca Podkomisji
nadzwyczajnej do spraw zmian
legislacyjnych dotyczących sprzedaży
bezpośredniej produktów rolnych

Szanowna Pani Przewodnicząca,

w imieniu Zarządu Związku Województw RP, uprzejmie przekazuję
Stanowisko Nr 15, **dotyczące prawnych uregulowań sektora żywności
tradycyjnej, opartego o rolnictwo lokalne, lokalne przetwórstwo żywności i
krótkie łańcuchy sprzedaży.**

Z poważaniem,

Jacek Protas

Prezes Zarządu

Związku Województw RP

Otrzymują:

1. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi
2. Sejmowa Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi
3. Senacka Komisja Rolnictwa i Rozwoju Wsi
4. Główny Lekarz Weterynarii
5. Główny Inspektor Sanitarny



STANOWISKO Nr 15
KONWENTU MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RP
z dnia 10 Kwietnia 2014 r.

dotyczące prawnych uregulowań sektora żywności tradycyjnej, opartego o rolnictwo lokalne, lokalne przetwórstwo żywności i krótkie łańcuchy sprzedaży.

W rezolucji PE z dn. 07.09.2010 r. „Sprawiedliwe wynagradzanie rolników: poprawa funkcjonowania łańcuchów dostaw żywności w Europie” Parlament Europejski wzywa Komisję do zaproponowania przyjęcia instrumentów wsparcia i promocji sektorów łańcucha dostaw żywności zarządzanych przez rolników, krótkich łańcuchów dostaw oraz rynków zarządzanych bezpośrednio przez rolników (farmers' market) w celu nawiązania bezpośredniego kontaktu z konsumentami i umożliwienie rolnikom uzyskania sprawiedliwszej części końcowej ceny sprzedaży przez zmniejszenie liczby pośredników i etapów przejściowych.

W rezolucji PE z dnia 08.07.2010 r. „Przyszłość WPR po 2013 r.” Parlament Europejski wyjaśnia, że poprawa konkurencyjności na różnych poziomach, w tym na rynkach lokalnych, powinna stanowić zasadniczy cel Wspólnej Polityki Rolnej po 2013 roku. Działania ukierunkowane na zaspokojenie rosnącego popytu na produkty lokalne mogą umocnić i rozwinąć konkurencyjność obszarów wiejskich. Zaopatrywanie lokalnych systemów żywnościowych nie tylko stanowi szansę dla producentów rolnych, ale wpływa także na działania będące następstwem produkcji podstawowej, takie jak przetwórstwo, dystrybucja oraz sprzedaż detaliczna, i w związku z tym wywiera efekt mnożnikowy na społeczność lokalną, tworząc możliwości zatrudnienia. W świetle bieżącego kryzysu ekonomicznego nabrało to jeszcze większego znaczenia. Wsparcie publiczne rolnictwa lokalnego i sprzedaży bezpośredniej mogłoby przyczynić się do zmaksymalizowania tych korzyści.

Konwent Marszałków Województw RP stoi na stanowisku, że Polska powinna wypracować własną politykę rolną i żywnościową dotyczącą przyszłości polskiego rolnictwa lokalnego, ze szczególnym uwzględnieniem produkcji żywności naturalnej, tradycyjnej, regionalnej i lokalnej wysokiej jakości, zgodnej z polityką Unii Europejskiej w tym zakresie wyrażonej m.in. w Rozporządzeniu Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1151/2012 z dnia 21 listopada 2012 roku w sprawie systemów jakości produktów rolnych i środków spożywczych (Dz. Urz. UE L 343).

Konwent Marszałków Województw RP uznaje, że aktualnie obowiązujące przepisy dotyczące działalności gospodarczej, podatkowe, ubezpieczeniowe, sanitarne



i weterynaryjne blokują rozwój tej części rynku żywnościowego, sprowadzając wytwarzanie i sprzedaż żywności lokalnej do tzw. „szarej strefy”.

W obliczu realizowanej od 20 lat polityki koncentracji produkcji rolniczej, przetwórstwa rolno-spożywczego i monopolizowania sprzedaży żywności przez sieci sklepów wielkopowierzchniowych, zagrożone jest istnienie około jednego miliona małych i średnich gospodarstw rolnych i lokalnego przetwórstwa żywności. Sytuacja taka stanowić będzie zagrożenie dla bezpieczeństwa żywnościowego kraju i grozi zahamowaniem rozwoju społeczno-gospodarczego obszarów wiejskich na terenie polskich województw.

Regiony muszą utrzymać i polepszyć lokalnie swój potencjał produkcji spożywczej, w celu zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowego i aktywności gospodarczej na obszarach wiejskich. W obliczu kryzysu na skalę światową, państwa i regiony mają swój interes w tym, aby zmaksymalizować lokalną produkcję żywności i tym samym zwiększyć swoją odporność na kryzys związany z zabezpieczeniem żywności dla wszystkich mieszkańców. Rozwój lokalnych systemów rolno-spożywczych jest niezbędny do zrównoważenia łańcucha wartości w ramach sektora rolno-spożywczego oraz warunkuje trwałość sektora rolnego.

Biorąc powyższe pod uwagę Konwent Marszałków Województw RP zwraca się z prośbą do Premiera o podjęcie w trybie pilnym prac nad przygotowaniem i uchwaleniem ustawy na bazie nowelizacji obowiązującej *ustawy z dnia 17.12.2004 r. o rejestracji i ochronie nazw i oznaczeń produktów rolnych i środków spożywczych oraz o produktach tradycyjnych*, z włączeniem *ustawy z dnia 25.06.2009 r. o rolnictwie ekologicznym*, która swoimi uregulowaniami obejmie obszar rolnictwa lokalnego i żywności tradycyjnej i ekologicznej. Jej zakres winien obejmować zarówno wymagania podatkowe, ubezpieczenie społeczne, wymagania sanitarno-weterynaryjne oraz ochronę praw konsumenta i wypełniać Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) Nr 1151/2012 w sprawie systemów jakości produktów rolnych i środków spożywczych.

Realizacja własnej polityki rolnej, przy wsparciu środków z Unii Europejskiej, to jedyna szansa dla Polski na wykorzystanie środków unijnych na potrzeby konsumentów żywności tradycyjnej na bazie lokalnego rolnictwa, a tym samym na dołączenie do innych krajów europejskich takich jak: Niemcy, Francja, Włochy, Austria i Hiszpania.

Realizacja PROW-u na lata 2014-2020 powinna uwzględnić wiodącą rolę samorządów województw w tych działaniach, o których mowa w art. 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województw (Dz. U. z 2013 r. poz. 596, z późn. zm.), co pozwoli na skuteczne realizowanie strategii. Środki finansowe dostępne w ramach II filaru Wspólnej Polityki Rolnej UE to podstawowe źródło wsparcia rozwoju rolnictwa lokalnego i lokalnej produkcji żywności. Powierzenie realizacji tych działań na lata 2014-2020, sfinansowanych w ramach Wspólnej Polityki Rolnej i Wspólnej Polityki Rybołówstwa, samorządom województw, stanowić będzie dopełnienie regionalnych funduszy w ramach Polityki Spójności UE. Regiony będą mogły przeznaczyć środki na cele, które wskazały w swoich strategiach.



KONWENT MARSZAŁKÓW WOJEWÓDZTW RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

ŚWIĘTOKRZYSKIE

2014

Marszałkowie Województw RP wyrażają wolę współpracy w procesie procedowania zmian w przepisach prawnych.

Przewodniczący
Konwentu Marszałków Województw RP


Adam Jarubas

Busko-Zdrój, 10 Kwiecień 2014r.